
طراحی لباس اسپرت نوجوان دختر )12 تا 18 سال( 
با الهام از دست بافته های استان کهگیلویه و بویر احمد )گلیم و جاجیم(

سمیرا سادات ملک حسیني1، محمدرضا خجسته1، نوشین صفی یاری1

مقدمه
زندگی ایلی وعشایری بخصوص در روستاها ومناطق دور دست از هجوم صنعت 
وتکنولوژی این استان رابه یکی از محدود استانهایی تبدیل کرده است که باورها 
وعقاید و سنن فراموش نشدنی خود را همچنان پاس می دارند وافتخارات، همچنان 
افتخارات قومی و قبیله ای است. هنروصنعت دستی در این بین چنان سایرسنن، 
عقاید،وباورها، هنوز بوی اصیل وماندگار خود را حفظ کرده است واگرچه می رود 
تا به دست فراموشی سپرده شود یا با اصالت اولیه خود فاصله بگیرد،اما هنوز هم 
با یاری هنرمندان این گونه رشته ها امید به حفظ وحراست وانتقال آن به نسلهای 
روستاهای  در  بخصوص  نشینی  روستا  بارز  خصوصیات  از  است.  فراهم  بعدی 
دوردست وکوهپایه ای در این استان، یکی این است که هنرهاوصنایع روستایی، 
بیشتربه وسایل وکالاهای مورد نیاززندگی روستایی می پردازند، تا زندگی وارد مرحله 
مطلوب تر خود گردند.بنابراین تنوع تولیدات هنری وصنایع دستی در این روستاها 
بسیاربالاست به گونه ای که گاهی اوقات در ورود به یک روستا یا خانه روستایی 
چنین به نظر می رسد که به یک گالری یا نمایشگاه دست آوردهای عشایری پای 

گذاشته اید. 
امروزه در استان کهگیلویه وبویراحمد تنوع صنایع دستی روستایی نسبت به سایر 

چكيده
سرزمين ايران پهنه ای عظيم و آكنده از فرهنگ های گوناگون است. اقشار، اقوام، گروه های متعدد زبانی و اقليت های مذهبی، گروه های اين 
تركيب را شكل می دهند بخش قابل توجهی از اين موزاييك فرهنگی به گروه های قومی آذری ها، كردها، لرها، ترك ها و ... اختصاص دارد كه بر 
برخورداری از ويژگی ها و نمادهای خاص فرهنگی شان چون تاريخ، جغرافيای محل سكونت، آداب و رسوم، لباس خوراك، موسيقی، زبان، تنوع 

فرهنگی ايرانی را شكل داده و غنا می بخشند.
در قلب بلندی های پر فراز و نشيب زاگرس، پهنه ای زيبا، گستره ناشناخته و دياری ديرپا به قدمت تاريخ آرميده است. اين سرزمين عروس 
سرسبز و بهشت اكوتوريسم زاگرس است. جغرافيای دير آشنای اين ديار عرصه جولان شگفتی های طبيعی است. كه نامش را از دلاور مردی 
مردانش گرفته است. استان چهار فصل كهكلويه و بوير احمد مهر قوم قديم ايرانی لر و ميعادگاه ايلات مختلف با فرهنگی سنتی و تمدنی كهن 

می باشد.
اساساً لباس اسپرت كه امروزه در ميان مردم رواج دارد، ريشه و منشا غيرايرانی دارد. در اين مقاله با استفاده از منابع كتابخانه ای و تحقيقات 
ميدانی سعی شده است، تاريخچه گليم بافی، اهميت نقوش و طرح های سنتی، و چگونگی بافت گليم را بررسی نموده و از آن در طراحی لباس 
اسپرت نوجوان دختر )12 تا 18 سال( بهره جست و تلاش بر اين است كه بتوان الگويی تازه و اصيل در جهت نياز جامعه ايرانی فراهم آورد. 

كه اميد است مورد توجه علاقه مندان به اين هنر ارزشمند قرار گيرد.
كلمات كليدي: لباس اسپرت نوجوان، دست بافته، كهگيلويه و بويراحمد

استانهای کشور اگرچه در مقام کمی ممکن است جایگاه چندان بالایی نداشته 
باشد اما در مقام تنوع تولید میتواند از صدرنشینان باشد. چرا که به روشنی معلوم و 
مشخص است که صنایع دستی با توجه به مناطق جغرافیایی و آب و هوا، متنوع و 
گوناگون است، این استان نیز با توجه به مساحت کوچک خود از تونع آب وهوایی و 

جغرافیایی طبیعی خاص خود که ذکر گردید برخوردار است. 
از طرف دیگر همسایگانی با تنوع تولیدات مختلف صنایع دستی که تاثیرگذاری و 
تاثیرپذیری خاص خود را نیز به همراه دارند باعث گردیده تا صنایع دستی این استان 
به عنوان یکی از مهمترین هنر صنعتهای دستی در سراسر کشور، توجه صاحبان 

ذوق و هنر را به خود معطوف دارد. 
به عنوان مثال در زیرانداز ها که موضوع این مقاله را به خود اختصاص داده است 
تمامی مراحل ساخت و حتی پشم اولیه و نخ ریسی در داخل استان و درهر منطقه 

روستایی انجام می گیرد.  

روند اجراي كار
استوري برد

پس از مطالعه وبررسی انواع نقوش ودستبافته های گلیم وجاجیم وجمع اوری 

پوشاك
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اطلاعاتی درمورد این موضوع وهمینطور در رابطه با لباس اسپرت وتاریخچه ان 
بدست اورده که زمینه اگاهانه علمی خواهد بود وبرای شروع کار ابتدا با استفاده از 
نوارهای سنتی وتزئنی وطرح های گلیم و جاجیم وهمینطور استفاده ازپارچه های 
مورد نظر که بتوان در این موضوع استفاده کرد تهیه کرده . در ادامه استری بردی 

را مشاهده می کنیم.

اتودهاي اوليه
با استفاده از نقوش و خطوط به کار رفته در گلیم و جاجیم که اکثراً نقوش هندسي 
و خطوط شکسته زاویه دار مي باشد اتودهایي براي لباس اسپرت نوجوان دختر )12 تا 
18 سال( طرح زده شد که از بین اتودهاي اولیه تعدادي طرح تأیید شده و دوباره 5 

طرح تأییدي نهایي از بین طرح هاي تأیید شده انتخاب گردید.

دوخت هاي نهايي
مدل شماره1
تشريح مدل:

دراین مدل ازخطوط عمودی وافقی که در گلیم وجاجیم )نقش بازوبند( به صورت 
حاشیه های پهن وباریک وجود دارد استفاده شده است.

جنس ورنگ پارچه:
جنس پارچه مورد استفاده در این مدل کتان انتخاب شده که با جنسیت لباس 
اسپورت در تطابق باشد ورنگ ان نیز با توجه به رنگهای موجود در گلیم و جاجیم و 
همچنین با سن نوجوان انتخاب شده است. ازخواص رنگ سبز این است که موجب 

توازن وتعادل در شخصیت نوجوان میشود.
رنگ زرد نیز ذهن نوجوان را باز مي کند و موجب برانگیختگي خلاقیت مي گردد.

 

شكل 4- موتيف الهام گرفته شده براي طراحي مدل شماره )1(
    

شكل 5- اتود رنگي و دوخت نهايي مدل شماره )1(

مدل شماره 2
این مدل با استفاده از برشهای عمودی وشکسته  که در نقوش سنتی )نقش سماور( 

دیده  مي شود طراحي شده است.

شكل 1- استوري برد نهايي

شكل 2- نمونه اتودهاي خطي اوليه

شكل 3- نمونه اتودهاي رنگي اوليه
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جنس ورنگ پارچه:
جنس مورد استفاده در این مدل کتان ونخی طرح لی می باشد. رنگ انتخابی 
قرمز است که حس عشق و دوست داشتن را القا می کند و به نوجوان قدرت 

حرف زدن می دهد، ورنگ ابی به آرامش نوجوان کمک میکند.
مدل شماره 3 

تشريح مدل:
توبره)توربه(  دستی  صنایع  دار  وزاویه  شکست  خطوط  به  توجه  با  مدل  این 

وطرحهای موجود در گلیم وجاجیم می باشد زده شده است.
جنس ورنگ پارچه:

پارچه انتخابی در این مدل متناسب با لباس اسپورت به جنس اکار وکتان  بوده 
ورنگ نیز با توجه به سن نوجوان و از رنگهای گلیم وجاجیم می باشد.

نارنجی:نوجوانان پر انرژی اغلب به سراغ  رنگ نارنجی میروند از خواص این 
رنگ میتوان به بالا بردن اعتماد به نفس،ایجاد شهامت ونشاط ورفع کسالت 

در فرد اشاره کرد.
رنگ سورمه ای: رنگ سورمه ای بدلیل تیره بودن وکسل کنندگی ان در کنار 

رنگ نارنجی که نشاط اور وضد افسردگی میباشد خنثی می شود.
بین  از  را  دیتیلی  یک  لباس ها  روی  سنتي(  )دوخت  دوزي  سوزن  طرح  برای 
برای  تایید شده  آن یک طرح  از روی  و  انتخاب  الگو  عنوان  به  گلیم،  نقوش 

سوزن دوزی انتخاب شد. )نگارنده(
    

مدل شماره 4
تشريح مدل:

این طرح با الهام از خطوط شکسته و زاویه دار در گلیم وجاجیم  توبره)توربه( 
ومفرش طرح چرخ، طراحي شده است.

جنس ورنگ پارچه:
جنس ورنگ این مدل با توجه به سن نوجوان ومطابق با لباس اسپورت از کتان 

به رنگ لیموئی وپارچه نخی گلدار وساده به رنگ زرشکی انتخاب شده است.
رنگ لیموئی ازرنگهای خانواده زرد می باشد که نشان دهنده شخصیت مثبت 

وزود فهمی نوجوان است.
زرشكی :

مشکي،  رنگ  با  که  گونه اي  به  است،  قرمز  رنگ هاي  خانواده  از  رنگ  این 
برانگیختگي  و  هیجان  مثال  طور  به  است.  شده  خنثي  کمي  آن  ویژگي هاي 

شدید رنگ قرمز در اینجا متعادل مي شود.
   

 مدل شماره 5
تشريح مدل :

این مدل بر اساس خطوط شکسته وزاویه دار گلیم وجاجیم )توربه( زده شده است.
جنس و رنگ پارچه :

جنس مورد استفاده با توجه به لباس اسپورت تریکو انتخاب شده و رنگ خردلی 
از رنگ های خانواده زرد می باشد که نشان دهنده شخصیت مثبت وزود فهمی 
نوجوان است و رنگ سورمه ای بدلیل تیره بودن وکسل کنندگی ان در کنار 

این  رنگ  خنثی میشود.

شكل 6- موتيف الهام گرفته شده براي طراحي مدل شماره )2(

شكل 7- اتود رنگي و دوخت نهايي مدل شماره )2(

شكل 8- موتيف الهام گرفته شده براي طراحي مدل شماره )3(

شكل 9- اتود رنگي و دوخت نهايي مدل شماره )3(
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نتيجه گيری
تنوع طرح که گاه  احمد  بویر  استان کهگیلویه  بافی  از ویژگی های مهم گلیم 
تاب پشم و جذابیت  و  پیچ  پیچیده چون  دیارش و گاهی  ساده چون مردمان 
رنگها است که احساس زیبایی خیره کننده ای در بیننده ایجاد می کند. بدین 
ترتیب ما می توانیم دریابیم که تغییر و تحول لباس بشر اولیه تا بشر امروزی 
دوران  در طول  او  تمدن  و  فرهنگ  از  برگرفته  و  زیستگاه  شرایط  به  بستگی 
زندگانی اش می باشد. در اینجاست که با پیشینه قوی فرهنگ و تمدن در ایران 
زمین می توان با اجتناب از هر گونه تبعیت و تقلید از سایر کشورها، به طرح های 

زیبا که معرف تاریخی غنی کشورمان باشد دست یافت.
در این رساله تلاش گردید با انالیز و دقت نظر حوزه هنری به کشف و شهود به 

ارزش های نهفته در گلیم پرداخته شود.
یکی از اساسی ترین رسالت یک طراح لباس و نقش آن در اجتماع ارتقا سطح 
سلیقه اجتماع می باشد. در این حوزه بسیار تلاش های زیادی گردید تا الگوهایی 
به مردم ما تلقین بشود و تلاش داریم استانداردهای زندگی خود را بر اساس 
دستاوردهای اصیل نیاکان خود که بر پایه اعتقادات و باورهای بومی و ایرانی 

فراهم آوریم. 
در این رساله لباس هاي اسپرتي تولید گردید که در آنها به صورت هوشمندانه 

ای تلاش شد الگوی سنتی جلوه گر گردد.

تقدير و تشكر
آقاي  جناب  بزرگوارم  اساتید  راهنمایي هاي  و  زحمات  از  فراوان  سپاس  با 
محمدرضا خجسته و سرکار خانم نوشین صفي یاري که در راه انجام این تحقیق 

همراه و یاور همیشگي من بودند.
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شكل 11- اتود رنگي و دوخت نهايي مدل شماره )4(
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